AELREDUS. Cum dictum sit eas nisi inter bonos non posse subsistere, facile tibi est percipere nullam amicitiam quæ bonos dedecat recipiendam. **GRATIANUS.** Sed nos fortasse in hac discretione quid deceat, vel non deceat, caligamus.

AELREDUS. Geram volunt morem, et quæ nobis occurrerint fugienda, hæc omnia, quæmodocumque puerilis, quæ

ctus, divaricans peles suos omni transeunti : sine A novimus contulisse ; cum iustus industria vita sit ratione, sine pondere, sine mensura, sine alicujus commodi vel incommodi consideratione. Hæc ad tempus vehementer afficit, et stringit, Ilandius allicit. Sed affectus sine ratione motus bestialis est, ad quæque illicita pronus, imo inter licita et illicita discernere non valens. Licet autem amicitiam plenumque affectus preveniat, nunquam tamen sequendus, nisi eum et ratio ducat, et honestas temperet, et regat justitia. Igitur hæc amicitia, quam diximus puerilem, eo quod in pueris magis regnet affectus, ut infida, et instabilis, et impuris mista semper amoribus, ab his quos spiritualis amicitiae dulcedo delectat, omnino modis caveatur ; quam non tam amicitiam, quam amicitiae dicimus esse venenum, cum in ea amoris nunquam modus possit servari legitimus, qui est ab animo ad animum; sed honestam ejus venam, ex carnis concupiscentia fumus quidam emergens, obnubilet et corrumpt ; et neglecto spiritu, ad carnis desideria trahat. Ea properter primordia amicitiae spiritualis, primum intentionis habeant puritatem, rationis magisterium, temperantiae frenum ; et sic suavissimus accedens affectus ita profecto sentiet dulcis, ut esse nunquam desinat ordinatus. Est et amicitia, quam pessimorum similitudo morum conciliat ; de qua dicere supersedeo, cum nec amicitie nomine digna, ut superius diximus, habeatur. Est preterea amicitia, quam consideratio alicujus utilitatis accedit, quam multi ob hanc causam et appetendam, et collendam, et conservandam existimant. Quod si admittimus, quam multos emni amore dignissimos excludemus : qui cum nihil habeant, nihil possident, profecto nihil commodi temporalis ab eis vel adipisci poterit quis, vel sperare. Si vero inter conmoda duxeris consilium in dubiis, consolationem in adversis, et cetera hujusmodi : hæc utique ab amico exspectanda sunt, sed sequi debent ista amicitiam, non precedere. Needum enim quid sit amicitia didicit, qui aliam ejus vult esse mercedem, quam ipsam ; que tunc plane merces erit colentibus eam, cum tota translatâ in Deum, in ejus contemplatione sepelit quos univit. Nam cum multas et magnas utilitates pariat amicitia fata bonorum, non illam tamen ab istis, sed ab illa istas procedere non ambigimus. Neque enim a beneficiis, quibus Berzelii Galaadites David (*II Reg. xx*) parcidam filium fugientem et suscepit, et forvit, et muneras amicum, inter tantos viros partam credimus amicitiam, sed ab ipsa potius tantam gratiam processisse non dubitamus. Nam quod res illius prius eguerit, nemo qui cogitat. Verum quod ipse viri magnorum opum, nihil per hos humiles a rege speraverit, bine adverte pessimum quod omnes delicias divisaque videntur afferent, nihil suscipere acquerent, non contentos. Sic et fodus illud vocatur David ad spes

B cum iustus industria vita sit alterius conservata ; illius beneficio, hujus non sit posteritas deleta. Cum igitur in bonis semper praecedat amicitia, sequatur utilitas ; profecto non tam utilitas parta per amicum, quam amici amor ipso delectat. Utrum igitur de fructu amicitiae satis dixerimus, utrum etiam certas personas, inter quas oriri et servari possit, et perfici, lucide dixerimus ; utrum præterea assertiones, que falso amicitiae nomine palliantur, manifeste prodicerimus ; utrum quoque certas metas, quoisque tendi debeat amicitia inter amicos, ostenderimus ; vos judicate. GRATIANUS. Hoc ultimum non satis recordor enodatum.

AELREDUS. Recolitis, ut credo, eorum me resellisse sententiam, qui metas amicitiae in flagitiorum et

B facinorum consensu constituant ; illorum quoque, qui usque ad exsilium progreendiendum putant, et sine alterius lesione, quamlibet turpitudinem. Nihilominus et illorum, qui secundum sperata utilitatis modum, quantitatem amicitiae metiuntur. Nam duas earum, quas propositi Galerus, nec mentione dignas existimavi. Quid enim ineptius esse potest, quam amicitiam hactenus extendi, ut in officiis vel obsequiis vicem rependat amico : cum omnia illis debeat esse communia, quibus nimis esse debet et cor unum, et anima una ? Quam turpe et illud, ut non aliter officiatur quis erga amicum, quam erga se ipsum ! cum unusquisque de se humilia, sublimia sentire delicat de amico. His igitur falsis amicitiae finibus explosa, finem amicitiae ex verbis Domini proferendum poterimus, qui mortem ipsam pro amicis saepit nos esse negligendam. Verum ne forte, si quilibet superfecti vellent pro invicem mori, ad amicitiam crederentur evicti, diximus inter quas oriri possit, et perfici amicitia ; multas sollicitudines et curas, quae vendam eam existimant, inopeguendos. Postremo, que amici sunt cavenda, quam leviter. Patet proinde ex his actualis amicitiae auctoritate, nihil pro amicitia sit quam ipsa personam prenendamus pro circos suis vivi filior, hoc que non habent, erte dolos gressu. mortifera : Si mon, nihil eo ecclie. x). Quemcum inveneris, caput sanetur, ad amicitiam convicia, quorum ulti in a facie Absalon sanctipiens (*III Reg. ii*), inter quae pater filio moriens delegata Spiritus sancti decernitur occipitum nihilominus caveamus. In-

AELREDUS. Et hæc, et alia quædam de amicitia **A** testant dicenda; sed hora jam præteriuit, et ad aliud negotium isti, qui modo venerunt, sua, ut cernitis, importunitate compellunt. **GALTERUS.** Invitus certe

recedo, cras profecto cum se tempus obtulerit, redditurus. Videat autem Gratianus, ut præsto sit mane, ne ipse nos incuriae, aut nos eum tarditatis arguamus.

LIBER TERTIUS.

Quomodo et inter quos possit amicitia indirupta servari.

AELREDUS. Unde, et quo? **GRATIANUS.** Non te latet **B** adventus inci causa.

AELREDUS. Num adest Galerus? **GRATIANUS.** Videat ipse, certe tarditatis non potest arguere nos hodie.

AELREDUS. Vis, ea quæ proposita sunt prosequamur? **GRATIANUS.** Habeo ei fidem: nam et præsentiam ejus mihi reor necessariam, cui et sensus est acutior ad intelligendum, et lingua eruditior ad interrogandum, et memoria tenacior ad retinendum.

AELREDUS. Audisti, Galere? Amicitior tibi est Gratianus, quam putabas. **GALERUS.** Quomodo mihi amicus non esset, qui nullius non est? Sed quia utrique adsumus, promissi tui non immemores, otio huic non simus ingrati.

AELREDUS. Fons et origo amicitiae amor est: nam amor sine amicitia esse potest, amicitia sine amore nunquam. Amor vero ex natura, aut ex officio, vel ratione sola, vel ex solo affectu, nonnunquam ex utroque simul procedit. Ex natura, sicut mater diligit filium. Ex officio, quando ex ratione dati et accepti, quidam speciali affectu conjunguntur; ex sola ratione, sicut inimicos, non ex spontanea mentis inclinatione, sed ex præcepti necessitate diligimus. Ex solo affectu, quando aliquis ob ea sola, quæ corporis sunt, verbi gratia, pulchritudinem, fortitudinem, facundiam, sibi quorundam inclinat affectum. Ex ratione simul et affectu, quando is, quem ob virtutis meritum ratio suadet amandum, morum suavitatem, et virtutem laudande dulcedine in alterius influit animum: et sic ratio jungitur affectui, ut amor ex ratione castus sit, dulcis ex affectu. Quis horum vobis amicitiae videtur commendior? **GALERUS.** Hic ultimus sane, quem et virtutis contemplatio format, et morum suavitas ornat. Sed utrum omnes, quos sic diligimus, ad illud amicitiae admittendi sint dulce secretum, scire desidero.

AELREDUS. Primo ponendum est solidum quoddam ipsius spiritualis amoris fundamentum, in quo ejus sunt collocanda principia; ut sic recta quis linea ad ejus altiora concendens, ne fundamentum negligat vel excedat, maximam cautelam adhibeat. Fundamentum illud Dei amor est, ad quem omnia, quæ vel amor suggerit vel affectus; omnia, quæ vel occidit aliquis spiritus, vel palam quilibet sua-

C det amicus, referenda sunt: diligenterque inspicendum, ut quidquid astruitur, fundamento conveniat, et quidquid illud excedere deprehenditur, ad ejus formam revocandum, et secundum ejus qualitatem omnimodis corrigendum, non dubites. Nec omnes tamen, quos diligimus, in amicitiam sunt recipiendi, quia nec omnes ad hoc reperiuntur idonei. Nam cum amicus tui consors sit animi, cuius spiritui tuum conjungas et applices, et ita misceas, ut unum fieri velis e duobus, cui te tanquam tibi alteri committas, cui nihil occultes, a quo nihil timeas: primum certe eligendus est, qui ad hæc aptus putetur; deinde probandus, et sic demum admittendus. Stabilis enim debet esse amicitia, et quamdam æternitatis speciem præferre, semper perseverans in affectu. Et ideo non puerili modo, amicos mutare vaga quadam debemus sententia. Quoniam enim nemo detestabilius, quam qui amicitiam læserit, nihilque magis animum torqueat quam vel descri ab amico vel impugnari; cum suinmo studio eligendus est, et cum maxima cautela probandus: admissus autem sic tolerandus, sic tractandus, sic sequendus, ut quandiu a præmisso fundamento irrevocabiliter non recessit, ille ita tuus, et tu illius sis, tam in corporalibus quam in spiritualibus; ut nulla sit animorum, affectionum, voluntatum, sententiarum divisio. Cernitis ergo quatuor gradus, quibus ad amicitiae perfectionem concenditur: quorum primus est electio, secundus probatio, tertius admissionis, quartus rerum divinarum et humanarum cum quadam charitate et benevolentia summa consensio. **GALERUS.** Recordor te in prima illa tua disputatione, quam cum tuo habuisti Ivone, distinctionem banc satis probasse; sed quia de multis amicitiarum generibus disputasti, utrum omnes comprehendat, scire desidero.

AELREDUS. Cum vera amicitia nisi inter bonos esse non possit, qui nihil contra fidem vel bonos mores, velle possint, aut facere: profecto non quamlibet, sed ipsam quæ vera est, amicitiam definitio ista complectitur. **GRATIANUS.** Quare non et illa, quæ ante hesternam collationem me plurimum delectabat, æque probanda est idem scilicet velle, et idem nolle.

AELREDUS. Certe inter eos, quorum fuerint emendati mores, vita composita, ordinati affectus; nec istam arbitror repudiandam. **GALERUS.** Videat

GRATIANUS. ut tam in se ipso quam in eo, quem dicit, ista præcedant; et sic idem velit et nolit cum ipso; nihil sibi volens concedit nihil ipse præstare rogatus, quod injustum vel in honestum, vel indecens sit. Sed de quatuor his quæ præmisisti, quid sentiendum sit, a te exspectamus doceri.

AELREDUS. Primum igitur de ipsa electione tra-temus. Sunt vicia quadam, quibus si quis fuerit involutus, non diu amicitiae leges vel jura servabit. Hujusmodi ad amicitiam non facile eligendi sunt; sed si alias eorum vita moresque placuerint, agendum cum eis summopere est, ut sanati ad amicitiam habeantur idonei: videlicet iracundi, instabiles, suspiciosi, verbosi. Difficile quippe est, cum, quem sæpe iracundiae furor exagit, non aliquando insurgere in amicum; sicut in Ecclesiastico scribitur. *Est amicus, qui odium, et rixam, et convicia denudabit* (Eccli. xvi). Unde ait Scriptura: *Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso; ne sumas scandalum animæ tuæ* (Prov. xxii). Et Salomon: *Ira inquit, in sinu stulti requiescit* (Eccl. vii). At cum stulto diu servare amicitiam, quis non credit impossibile? **GALTERUS.** At nos te vidimus, si non fallimur, cum iracundissimo homine summa religione colere amicitiam: quem usque ad vitæ ejus finem nunquam a te læsum, quanquam ipse te sæpe læsisset, audivimus.

AELREDUS. Sunt quidam ex naturali conspersione iracundi, qui tamen hanc ita comprimere et temperare solliciti sunt passionem, ut in quinque quibus, teste Scriptura, amicitia dissolvitur atque corrumpitur, nunquam prosiliant; quamvis non nunquam amicum inconsiderato sermone vel actu, vel zelo minus discreto offendant. Tales si forte in amicitiam receperimus, patienter tolerandi sunt, et cum nobis constet de affectu certitudo, si quis fuerit vel sermonis vel actionis excessus, amico id indulgendum est; vel certe sine aliquo dolore jucunde insuper, in quo excesserit, commonendum. **GRATIANUS.** Ille tuus, quem præ omnibus nobis, ut multis videntur, tibi probas amicum, aliquid, quod tibi displicere nullatenus potuit ignorare, ante paucos dies, ut nos putabamus, ira præventus et dixit et fecit; cui tamen nihil prioris gratiae imminutum nec credimus, nec videmus. Unde non parum obstuimus, quod cum tu, ubi nos mutuo loquimur, nihil velis vel modicum præterire, quod velit ipse; ipse modicum quid, tui causa, non potuerit sustinere. **GALTERUS.** Audacior me multo est iste. Nam et ego ista novi, sed tuum erga eum animum non ignorans, nihil tibi de his loqui præsumpsi.

AELREDUS. Homo certe ille mihi charissimus est, semel a me receptus in amicitiam, a me nunquam poterit non amari. Unde si forte in hac parte fortior illo fui, et ubi utriusque voluntas non concurrebat in unum, meam mihi facilius fuit, quam illi suam frangere voluntatem; ubi nulla interveniebat in honestas, nec fides lædebatur, nec minuebatur virtus, cedendum amico fuit, ut et tolerarem in quo

A videbatur excessisse, et ubi pax ejus periclitabatur, voluntatem ejus meæ præferrem. **GALTERUS.** Sed cum prior ille jam in fata concesserit, alter tibi, licet nos non viderimus satisfecerit: illa nobisunque, quibus amicitia sic læditur ut dissolvatur, velim nobis enuclees, ut eos, qui nullo modo eligend sunt in amicos, cavere possimus.

AELREDUS. Audite, non me, sed Scripturam loquentem: *Qui conviciatur amico dissolvit amicitiam. Ad amicum, etiamsi produxerit gladium, non desperes: est enim regressus ad amicum. Si aperuerit os triste, non timeas* (Eccli. xxii). Vide quid dicat. Si forte ira præventus amicus eduxerit gladium vel si verbum protulerit triste; si quasi non amans ad tempus tibi sese subtraxerit, si tuo suum ali-
B quando prætulerit consilium, si a te in aliqua sententia vel disputatione dissenserit, non his amicitiam æstimes dissolvendam. Est enim, ait, *concordia ad amicum, excepto convicio, et improedio, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa. In his omnibus effugiet amicus. Diligentius proinde hæc quinque consideremus, ne nos eis amicitiae vinculis constringamus, quos ad hæc vicia vel iracundiae furor, vel alia quælibet passio compellere consuevit. Convicium quippe lædit famam, charitatem extinguit. Tanta est enim hominum malitia, ut quidquid ira instigante ab amico jaculatum fuerit in amicum, quasi secretorum suorum prolatum concio, si non credatur, verum esso clametur. multi enim sicut propriis laudibus, ita in aliorum vituperationibus delectantur. Quid sclestius improvio, quod etiam falsa objectione innocentis faciem miserando rubore perfundit?* At superbia quid minus ferendum? quæ solum id quo fractæ amicitiae subveniendum fuerat, humiliatis et confessionis excludit remedium, reddens hominem audacem ad injuriam, tumidum at correpionem? Secretorum revelatio, qua nihil est turpius, nihil execrabilius, nihil amoris, nihil suavitatis relinquens inter amicos, sed omnia replens amaritudine indignationis, et odii atque doloris felle cuncta conspergens. Hinc scriptum est. *Qui denudat arcana amici perdit fidem* (Eccli. xxiv). Et paulo post. *Denudare amici mysteria, desperatio est animæ infelicitas* (*ibid.*) Quid enim inflictius illo, qui perdit fidem, et desperatione languescit? Ultimum illud, quo dissolvitur amicitia, plaga dolosa est, quæ non est aliud quam occulta detractio. Plaga certe dolosa; plaga serpentis est et aspidis mortisera: *Si mordeat serpens in silentio, ait Salomon, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit* (Eccl. x). Quemcunque igitur in his vitiis assiduum inveneris, cavendus tibi est ille; nec, donec sanetur, ad amicitiam eligendus. Abjuremus convicia, quorum ulti est Deus. Semel, fugientem a facie Absalon sanctum David conviciis impetens (*III Reg. 11*), inter hereditaria verba, quæ pater filio moriens delegavit, auctoritate Spiritus sancti decernitur occidendum. Improperium nihilominus cayennus. In-

AELREDUS. Et hec, et alia quædam de amicitia restant dicenda; sed hora jam præteriit, et ad aliud negotium isti, qui modo venerant, sua, ut cernitis, importunitate compellunt. **GALTERUS.** Invitus certe

A recedo, eras profecto cum se tempus obtulerit, redditurus. Videat autem Gratianus, ut præsto sit mane, ne ipse nos incuriae, aut nos cum tarditatis arguamus.

LIBER TERTIUS.

Quemodo et inter quos possit amicitia indirupta servari.

AELREDUS. Unde, et quo? **GRATIANUS.** Non te latet adventus mei causa.

AELREDUS. Num adest Galternus? **GRATIANUS.** Videntur ipse, certe tarditatis non potest arguere nos bodie.

AELREDUS. Vis, ea quæ proposita sunt prosequamur? **GRATIANUS.** Habeo ei fidem: nam et præsentiam ejus mihi reor necessariam, cui et sensus est acutior ad intelligendum, et lingua eruditior ad interrogandum, et memoria tenacior ad retinendum.

AELREDUS. Audisti, Galtere? Amicitior tibi est Gratianus, quam putabas. **GALTERUS.** Quomodo mihi amicus non esset, qui nullius non est? Sed quia utriusque adsumus, promissi tui non immemores, otio huic non simus ingredi.

AELREDUS. Fons et origo amicitiae amor est: nam amor sine amicitia esse potest, amicitia sine amore nunquam. Amor vero ex natura, aut ex officio, vel ratione sola, vel ex solo affectu, nonnunquam ex utroque simul procedit. Ex natura, sicut mater diligit filium. Ex officio, quando ex ratione dati et accepti, quidam speciali affectu conjunguntur; ex sola ratione, sicut inimicos, non ex spontanea mensis inclinatione, sed ex præcepti necessitate diligimus. Ex solo affectu, quando aliquis ob ea sola, quæ corporis sunt, verbi gratia, pulchritudinem, fortitudinem, facundiam, sibi quorumdam inclinat affectum. Ex ratione simul et affectu, quando is, quem ob virtutis meritum ratio suadet amandum, morum suavitatem, et vitæ laudandæ dulcedine in alterius influit animum: et sic ratio jungitur affectui, ut amor ex ratione castus sit, dulcis ex affectu. Quis horum vobis amicitiae videtur commendator? **GALTERUS.** Hic ultimus sane, quem et virtutis contemplatio format, et morum suavitas ornat. Sed utrum omnes, quos sic diligimus, ad illud amicitiae admittendi sint dulce secretum, scire desidero.

AELREDUS. Primo ponendum est solidum quoddam ipsius spiritualis amoris fundamentum, in quo ejus sunt collocanda principia; ut sic recta quis linea ad ejus altiora concendens, ne fundamentum negligat vel excedat, maximam cautelam adhibeat. Fundamentum illud Dei amor est, ad quem omnia, quæ vel amor suggerit vel affectus; omnia, quæ vel occulto aliquis spiritus, vel palam quilibet sua-

B det amicus, referenda sunt: diligenterque inspicendum, ut quidquid astruitur, fundamento conveniat, et quidquid illud excedere deprehenditur, ad ejus formam revocandum, et secundum ejus qualitatem omnimodis corrigendum, non dubites. Nec omnes tamen, quos diligimus, in amicitiam sunt recipiendi, quia nec omnes ad hoc reperiuntur idonei. Nam cum amicus tui consors sit animi, cuius spiritui tuum conjungas et applies, et ita misceas, ut unum fieri velis e duobus, cui te tanquam tibi alteri committas, cui nihil occultes, a quo nihil timeas: primum certe eligendum est, qui ad hanc aptus putetur; deinde probandus, et sic demum admittendus. Stabilis enim debet esse amicitia, et quamdam æternitatis speciem præferre, semper perseverans in affectu. Et ideo non puerili modo, amicos mutare vaga quadam debemus sententia. Quoniam enim nemo detestabilior, quam qui amicitiam læserit, nihilque magis animum torqueat quam vel descri ab amico vel impugnari; cum summo studio eligendum est, et cum maxima cautela probandus: admissus autem sic tolerandus, sic tractandus, sic sequendus, ut quandiu a præmisso fundamento irrevocabiliter non recesserit, ille ita tuus, et tu illius sis, tam in corporalibus quam in spiritualibus; ut nulla sit animorum, affectionum, voluntatum, sententiarum divisio. Cernitis ergo quatuor gradus, quibus ad amicitiae perfectionem concenditur: quorum primus est electio, secundus probatio, tertius admissio, quartus rerum divinarum et humanarum cuin quadam charitate et benevolentia summa consensio. **GALTERUS.** Recordor te in prima illa tua disputatione, quam cum tuo habuisti Ivone, distinctionem banc satis probasse; sed quia de multis amicitarum generibus disputasti, utrum omnes comprehendat, scire desidero.

AELREDUS. Cum vera amicitia nisi inter bonos esse non possit, qui nihil contra fidem vel bonos mores, velle possint, aut facere: profecto non quamlibet, sed ipsam quæ vera est, amicitiam definitio ista complectitur. **GRATIANUS.** Quare non et illa, quæ ante hesternam collationem me plurimum delectabat, quæ probanda est idem scilicet velle, et idem nolle.

AELREDUS. Certe inter eos, quorum fuerint emanati mores, vita composita, ordinati affectus; nec istam arbitror repudiandam. **GALTERUS.** Vides

GRATIANUS. ut tam in se ipso quam in eo, quem diligis, ista præcedant; et sie idem velit et nolit cum ipso; nihil sibi volens concedit nihil ipse præstare rogatus, quod injustum vel dishonestum, vel indecens sit. Sed de quatuor his quæ premisisti, quid sentiendum sit, a te exspectamus doceri.

AELREDUS. Primum igitur de ipsa electione tratemus. Sunt vitia quædam, quibus si quis fuerit involutus, non diu amicitiae leges vel jura servabit. Hujusmodi ad amicitiam non facile eligendi sunt; sed si alias eorum vita moresque placuerint, agendum cum eis summopere est, ut sanati ad amicitiam habeantur idonei: videlicet iracundi, instabiles, suspiciosi, verbosi. Difficile quippe est, eum, quem sæpe iracundiae furor exagitat, non aliquando insurgere in amicum; sicut in Ecclesiastico scribitur. *Est amicus, qui odium, et rixam, et convicia denudabit* (Eccli. xvi). Unde ait Scriptura: *Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso; ne sumas scandalum animæ tuæ* (Prov. xxii). Et Salomon: *Ira inquit, in sinu stulti requiescit* (Eccl. vii). At cum stulto diu servare amicitiam, quis non credit impossibile? **GALTERUS.** At nos te vidimus, si non fallimur, cum iracundissimo homine summa religione colere amicitiam: quem usque ad vitæ ejus finem nunquam a te hasum, quanquam ipse te sæpe læsisset, audivimus.

AELREDUS. Sunt quidam ex naturali conspersione iracundi, qui tamen hanc ita comprimere et temperare solliciti sunt passionem, ut in quinque quibus, teste Scriptura, amicitia dissolvitur atque corruptitur, nunquam prosiliant; quamvis non nunquam amicum inconsiderato sermone vel actu, vel zelo minus discreto offendant. Tales si forte in amicitiam receperimus, patienter tolerandi sunt, et cum nobis constet de affectu certudo, si quis fuerit vel sermonis vel actionis excessus, amico id indulgendum est; vel certe sine aliquo dolore jucunde insuper, in quo excesserit, commonendum. **GRATIANUS.** Ille tuus, quem præ omnibus nobis, ut multis vietetur, tibi probas amicum, aliquid, quod tibi displicere nullatenus potuit ignorare, ante paucos dies, ut nos putabamus, ira præventus et dixit et fecit; cui tamen nihil prioris gratiae iniminetum nec credimus, nec videmus. Unde non parum obstuimus, quod cum tu, ubi nos mutuo loquimur, nihil velis vel modicum præterire, quod velit ipse; ipse modicum quid, tui causa, non potuerit sustinere. **GALTERUS.** Audacior me multo est iste. Nam et ego ista novi, sed tuum erga eum animum non ignorans, nihil tibi de his loqui præsumpsi.

AELREDUS. Homo certe ille mihi charissimus est, semel a me receptus in amicitiam, a me nunquam poterit non amari. Unde si forte in hac parte fortior illo fui, et ubi ultriusque voluntas non concurrebat in unum, meam mihi facilior fuit, quam illi suam frangere voluntatem; ubi nulla interveniebat in-
-debetatur, nec minuebatur vir-
-tus, et tolerarem in quo

A videbatur excessisse, et ubi pax ejus pericitabatur, voluntatem ejus meæ præferrem. **GALTERUS.** Sed cum prior ille jam in fata concesserit, alter tibi, licet nos non viderimus satisfecerit: illa nobisunque, quibus amicitia sic lædit ut dissolvatur, velim nobis enuclees, ut eos, qui nullo modo eligendi sunt in amicos, cavere possimus.

AELREDUS. Audite, non me, sed Scripturam loquentem: *Qui conviciatur amico dissolvit amicitiam. Ad amicum, etiamsi produxerit gladium, non desperes: est enim regressus ad amicum. Si aperuerit os triste, non timeas* (Eccli. xxii). Vide quid dicat. Si forte ira præventus amicus eduxerit gladium vel si verbum protulerit triste; si quasi non amans ad tempus tibi sese subtraxerit, si tuo suum ali quando prætulerit consilium, si a te in aliqua sententia vel disputatione dissenserit, non his amicitiam æstimes dissolvendam. Est enim, ait, *concordia ad amicum, excepto convicio, et improedio, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa*. In his omnibus effugiet amicus. Diligentius proiude hæc quinque consideremus, ne nos eis amicitiae vinculis constringamus, quos ad hæc vitia vel iracundiae furor, vel alia quælibet passio compellere consuevit. Convicium quippe lædit famam, charitatem extinguit. Tanta est enim hominum malitia, ut quidquid ira instigante ab amico jaculatum fuerit in amicum, quasi secretorum suorum prolatum conscientio, si non credatur, verum esse clametur. multi enim sicut propriis laudibus, ita in aliorum vituperationibus delectantur. Quid scelestius improvio, quod etiam falsa objectione innocentis faciem miserando rubore perfundit? At superbia quid minus ferendum? quæ solum id quo fractæ amicitiae subveniendum fuerat, humilitatis et confessionis excludit remedium, reddens hominem audacem ad injuriam, tumidum a*l* correptionem? Secretorum revelatio, qua nihil est turpius, nihil execrabilius, nihil amoris, nihil suavitatis relinquens inter amicos, sed omnia replens amaritudine indignationis, et odii atque doloris selle cuncta conspergens. Hinc scriptum est. *Qui denudat arcana amici perdit fidem* (Eccli. xxiv). Et paulo post. *Denudare amici mysteria, desperatio est animæ infelicitis* (ibid.). Quid enim inflictius illo, qui perdit fidem, et desperatione languescit? Ultimum illud, quo dissolvitur amicitia, plaga dolosa est, quæ non est aliud quam occulta detractio. Plaga certe dolosa; plaga serpentis est et aspidis mortifera: *Si mordeat serpens in silentio, ait Salomon, nihil eo minus habet, qui occulite detrahit* (Eccl. x). Quemcunque igitur in his vitiis assiduum inveneris, evendus tibi est ille; nec, donec sanetur, ad amicitiam eligendus. Abjuremus convicia, quorum ~~amicitiam~~ est Deus. Semel, fugientem a facie Abschæ ~~sanctum~~ David conviciis impetens (*III Reg. n^o 11*), in ~~amicitiam~~ hereditaria verba, quæ pater filio ~~marces~~ delagavit, auctoritate Spiritus sancti decernitur occidendum. Improperium nibil ~~occidendum~~